Hæc nunc de dupli monachorum schemate sufficiant.

SCHOLARUS. Pratum spirituale Joannis Moschi, cap. 25 : « Ut nobis abbas Gregorius ex Scholaribus reludit. » Græce est, ἐξ Σχολαρίων, quod non recte Hervetus scholasticus verterat. Nam scholastici causis dicendis erant, scholares vero palatinæ militiæ ad tutelam principis. Gregorius igitur hic ex scholaribus seu exscholaris, id est olim scholaris, nunc vero abbas. Suidas : Σχολάριος, τρισχίλιοι πεντακόσιοι ἐπιψυλακή τοῦ Πάλλεντος ήσαν τεταγμένοι, ἀριστοδόνη ἑπιλεχθέντες δὲ Ἀρμενίων, οἵσι συντάξεις ἀντέχειν πλείους ἢ τοῖς ἄλλοις ἀπαύτη τῷ δημόσιῳ ἔχορτει. « Scholarii ter 1054 mille quingeni ad custodiā Pallantis erant constituti, ex optimatibus Armeniorum delecti, quibus antiquitus res publica majora stipendia quam ceteris omnibus suppeditabat. » Idem : Ἐπεράριθμος, οὐτοτὸν ἀριθμὸν τῶν σχολαρίων καλούμενων τρισχίλιων πεντακόσιων ὄντων, ἔτερος δισχίλιους ἑνθεύειν ιουστακτικός, οὖς δύτως ἐκάλεσεν. « Supernumerarius, ut cum numerus scholariorum esset hominum ter mille et quingentorum, Justinianus alios bis mille ei adjecit, quos ita vocavit. » Severus Sulpicius, l. 1, c. 4, De Vita sancti Martini : « Ipse armata militiam in adolescentia secutus, inter scholares alias sub rege Constantio, deinde sub Juliano Cæsare militavit. »

SCHOLASTICUS. Paschasius, hic, lib. vii, cap. 19, num. 3 : « Ille Eulogius scholasticus erat, sacerdotalibus litteris eruditus. » Palladius, hic, lib. viii, c. 26 :

B « Hic Eulogius fuit disciplinarum liberalium scholasticus. » Palladii Lausica ex veteri interpretatione, in appendice, cap. 16 : « Hic Eulogius scholasticus erat et eruditus vir. » Hieronymus Catalogo Illustr. Eccl. scriptor., cap. 99, de Serapione Thmucos episcopo : « Serapion ob elegantiam ingenii, cognomen scholastici meruit. » Martyrologium Romanum, 5 Februarii : « In cujus (Dorotheæ) confessione Theophilus quidam scholasticus ad Christi fidem conversus. » Idem apud Bedam et Usuardum.

Est autem scholasticus posteriori saeculo advocatus,

unde in Actis Dorotheæ Theophilus nunc scholasticus, nunc advocatus dicitur. Vita sancti Sebastiani, l. ii : « Dum a beato Tiburtio viro scholasticissimo, et nobili et sancto. » Qui ante advocatus dicitur :

C « Et qui futurus eram advocatus ad agendas causas mortalium. » Sardie, conc., can. 13 : « Si scholasticus de foro episcopus fuerit postulatus. » Græcus interpres σχολαστικός ἀπὸ τῆς ἀγορᾶς. Et L. ii Cod. Tib., De Concuss. advocat. « Praeter solemnes et canonicas presertim multa a provincialibus Afris indignissime postulantur ab officialibus et scholasticis. Nec latet mansuetudinem nostram, sepiissime scholasticos ultra modum acceptis honorariis in defensione causarum omnium et annona et sumptus accipere consueisse. »

Sic canone 97, in Codice canonum Africanorum :

« Λέτε δοθῆναι ἀδικαστοῦ τοῦ καταστάσιου ἱδίους σχολαστικούς : « Ut dent facultatem defensores constituciendi scholasticos. » Ubi intelliguntur advocati. Nam subditur : Οἱ τρεῖς αὐτὰ τοῦτο τὸ λειτουργημα τοῦ ἐκδοτοῦ τὰ πράγματα ἐπιτίθεντα ἔχουσι : « Qui in acta sunt vel munere defensionis causarum. » Quare non recte Molanus, ad Usuardi Martyrologium, 6 Febr., existimat in Actis Dorotheæ Theophilum dictum scholasticum per contemptum. Nam eo tempore scholasticus æque atque advocatus in bonam partem in usu erat.

Olim scholasticus dictus declamator, quicunque se in causis fictis exercebat. Plinius, lib. ii, epist. 3 :

D « Annum sexagesimum excessit, et adhuc scholasticus tantum est, quo genere hominum nihil aut simplicius, aut sincerius, aut melius. Nos enim, qui in foro verisque litibus terimus, multum malitia, quamvis nolimus, addicimus. » Sic cape Hieronymum, epist. 26, ad Pammachium, de obitu Paulinæ :

« Meminisse te puto erroris mutui, quando omne Athenæum scholasticorum vocibus resonabat. » De quo suo studio ipse agit in Epist. ad Galat., cap. n. :

« Aliquoties cum adolescentulus Romæ controversias declamarem, et ad vera certamina fictis in litibus exercerer. »

Dictus etiam scholasticus vir eloquens, eruditus, etsi nec causas fictas ageret, ut declamator, nec veritas ut advocatus : talis dicitur Prudentius. Walafridus Strabo, De rebus Eccl., c. 25 : « Quales composuerunt Ambrosius, Hilarius, et Beda Anglorum pater, et Prudentius scholasticus Hispaniarum. » Sigebertus, in Chronico, anno Christi 1048 : « Franco

scholasticus Leodiensium et scientia litterarum et morum probitate claret. » Ha etiam vocatur ab Ægidio Aureæ vallis, religioso libro De gestis Pontif. Leodiens., cap. 1. Sic Dionyssius Exiguus, abbas Romanus, interpres Vita Pachomii, in MSS. dicitur scholasticus. Sic credo Serapion supra, apud Hieronymum, catalogo illustr. eccl. script., cap. 99, scholasticus dictus; sic forte etiam Eulogius, de quo supra.

SECRETUM, sive **SECRETARIUM**. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 2: « Dicit coram omnibus ad eos qui erant in honorabili secreto. » Intelligitur, opinor, locus ecclesiæ qui dicitur secretarium, de quo ita Baronius, tomo VI, anno Christi 451.

Quod in synodo Chalcedonensi babetur eam habitam ante cancellos sacri altaris, Liberatus Diaconus, in Breviculo, capite 42, eum locum vocat secretarium, ubi ait: « Adveniens Marcianus imperator ad secretarium cum judicibus et sacro senatu, allocutionis verba fecit in concilio, etc. » Cujus rei causa e foco multnatus ipse nomen, singulas sessiones ibidem habitas secretaria nominavit. Moris namque fuit ut in basilicarum secretariis concilia episcoporum celebrarentur. Habet de his inter alia plura exempla ecclesiæ Africæ, ubi concilia Carthaginensis in secretariis celebrata esse reperies, nec non Romanæ sub Martino, et aliarum ecclesiærum.

Sed quisnam locus *ante cancellos*, quem Liberatus dominat *secretarium*? Non aliud quidem patamus quam eum qui ab Evagrio, lib. II, cap. 3, describente ipsum sanctæ Euphemiae templum ita delineatur: « Ad cuius latus versus Aquilonum est alterum ædificium (quod vocat tertiam templi partem, eamque intimam) quod spectat ad solis ortum, ipsumque ad formam testitudinis, columnis valde artificiose fabricatis. » Et paulo post: « Intra testitudinem ad Orientem est sacrarium decoro constructum, in quo sanctissimæ martyris reliquiae in capsa bene longa repositæ, » etc. Nominat Evagrius *sacrarium*, quod Liberatus *sanctuarium*; utriusque namque vocis eamdem significationem esse, docet canon 21 concilii Laodicen. primæ editionis verbis istis: « Non oportet subdiaconos licentiam habere in secretarium seu *sacrarium*, quod Græci diaconium appellant, ingredi et contingere vasa Dominica. » Et alio ejusdem concilii canone 57 primæ editionis: « Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi introire *sacrarium*, et sedere. » Graece etiam invenitur νυκτιπάτημα *secretarium*, quod est *sacrarium*, sive βῆμα, quod præ cæteris ecclesiæ locis emineat.

Sed quomodo dici potest ante cancellos fuisse *secretarium*, sive *sacrarium*? Meminisse debes (quod et in antiquis basilicis cernitur) inter ecclesiæ gremium et apsidem, ubi sedes episcopi locari solebat, esse *sanctuarium* collocatum, quod quidem altare erat primarium in medio situm, undique circumcrica cancellis septum. Describitur ejus forma graphicæ sane ab Eusebio, lib. X, cap. 4, verbis istis: « Sanctuario hoc modo absoluto et perfectio, cellis-

A que quibusdam in altissimo loco ad præsidium ecclesiæ honorem collocatis, et subselliis præterea undique ordine dispensatis, decore eximieque exornato, altarique denique tanquam sancta sanctorum in medio sanctuarii 1055 sito: ista rursum, ut a plebe et multitudine eo non posset accedi, concellis ex ligno fabricatis circumdedit. » Hæc ille.

Ante igitur altaris cancellos apsidem respicienes apparat congregatum fuisse concilium, totumque occupasse locum qui interjacet inter cancellos et apsidem, ubi erat thronus episcopal, qui quidem in amplioribus basilicis haud mediocris latitudinis et longitudinis existebat, et quidem capax cœlus viri numerosi consessus episcoporum. Intelligis puto et ex his quam procul absit ut veritatis secpum

B attigerint qui de secretariis aliter sunt opinati: fuisse quidem ea intra apsidem, Paulinus in epistola 12, ad Severum haud obscure significat; in iisdemque disponi sacra vasa ad ministerium, et sacros Codices ad lectionem ostendit. Ad hæc etiam spectral quod sanctus Gregorius papa, lib. II, epist. 54, jure expostulat adversus Joannem Ravennatem episcopum, « quod tempore jejunii gestaret pallium per plateas et vias, quando nec licet eo uti in secretario, loco nimirum consueto, ubi in suo throno in apside collocato sedere soleret episcopus, et cum eo presbyteri, diaconi nequaquam. Nam hæc habet canon decimus quintus concilii Arelatensis II: « In secretario diaconos inter presbyteros sedere non licet. » Hactenus Baronius.

C Binus quoque, ad tom. I Concil., pag. 291, hæc notat: Loca ecclesiæ apud apsidem posita, quæ hic et a Paulino, epist. 12, secretaria nominantur, eadem a Clem., lib. II Const., cap. 62 pastophoria, id est, ut explicat Hier. in Ezech. XLII, duo thalami seu interiora cubicula appellantur. Ubi dicit in omnibus ecclesiis duo pastophoria extrui consueuisse, eaque hinc inde apud apsidem posita fuisse, asserit prædicto loco Paulinus. Quorum quis esset usus, duo hæc disticha ab eodem desuper inscripta declarant. A dextra apsidis:

Hic locus est veneranda penus, qua conditum, et qua
Promitur alma sacri pompa ministerii.

A sinistra ejusdem:

Si quem sancta tenet meditandi in lege voluntas
Hic poterit residens sacris intubere libræ.

D Ille hanc Binus.

Erat *secretarium* intra velum, et dictum etiam reperitur *diaconicum*. Nazianenus, orat. 20, quæ est in laudem Basillii Magni, de Valenie Basilium in sacrario convenienti: ἐπεὶ τοῦ παραπτόματος ἔστιν ἀποθέστο: « cum intra velum extulisset. » Ubi Nicetas παραπτόματα interpretatur διαχονικόν. *Diaconicum* autem significare *sacrarium*, patet ex canonе 21 concilii Laodicen.; ubi in Græco est διαχονικόν, interpres *velut* habet *secretarium*. Canonе 56 concilii Laodicen., ubi in Græco velatur ne presbyteri ante ingressum episcopi sedeant ἐπεὶ βόμβαται, vetus interpres habet in *sacrario*. Codex Canōnum Africani. Græcolat., in Hippo. concilio au-

393: Εν Ἰππώνῃ ὡρίῳ σίς τὸ σύχροντα τε τὸ ἀκλησιαὶ^{τάκτη}: « Hippone Regio, in secretario basilicæ pacis. »
Concilium Carthaginense nomine tertium, ordine
temporis inter ea quæ post Nicænum exstant, vere
secundum: « in secretario basilicæ restitutæ. »
Vide dist. 23, Non oportet; et in concil. Agath.,
cap. 166.

Aliquando accipitur secretarium pro ipsa sessione et conventu. Unde inter epistolas Bonifacii archiep. Moguntini 135, venturo secretario; item præterito secretario. Ex ipso videlicet loco, conventus nomen accepit.

*Apud Augustinum, conc. 2, psal. xxxiv, secretaria
mentis habes.*

SEMINA VIRTUTUM. Vita sancti Antonii cap. 15 :
« Ilujus operis homini inserta natura est. » Sic ple-
riique Patres virtutum semina homini innata esse
et insita scribunt. Quæ quomodo dici possint in-
sita, vide Bellarminum, tom. IV in Controv. ge-
ner. De reparatione gratiæ, controv. 1 princ., lib.
v, cap. 12, arg. 7.

SEPTIMANARI. Vita Euphrasie, seu Euphraxie, cap. 22 : « Nisi collegero ligna, et septimanam meam complevero, non ascendam. » Sic in regula sancti Benedicti : « Egredi de septimana, quod est septimanam complere, et septimanarii manus deponere. » Benedictus, reg. 35 : « Egressurus de septimana, sabbato munditas faciat. » Item : « Egredientes autem de septimana, dicant bunc versum : Benedictus es, Iesum Christum. » Hildegardis, in explicat. Regul. : « Egressura de septimana, sabbato munditas fecit, scopis sordes et pulverem, ubi necesse fuerit, extergendo. » Regino, Chron. lib. II : « Accidit autem ut, juxta quod mos est, ad coquinæ officium hebdomadarius deputaretur. » Cassianus, lib. IV Institutionum, c. 19 : « Singulis hebdomadibus fratres hæc officia sibi redenda succedunt. » Item : « Huius autem septimanas unusquisque suscipiens, usque ad Cœnam Dominicæ diei ministraturus observat. » De his septimanariis seu hebdomadariis agit idem Cassianus, libro eodem, capite 20-22, et monet hanc per singulas septimanas culinæ inserviendi consuetudinem viguisse in monasteriis Palestinæ et Mesopotamiae; aliam fuisse consuetudinem in monasteriis Ægypti, ubi certus quispiam toto vitæ sua tempore culinæ deputabatur, quoique vires suppeterent. Hæc tamen quæ de Euphraxia babemus, suadent etiam alteram consuetudinem in quibusdam Ægypti monasteriis servatam. Sic in Vita Pachomii cap. 47 : « Transiens autem frater, qui constitutus erat ad obsequium ejus qui septimanam faciebat. » Et Hieronymus præfatione in regulam sancti Pachomii : « Habent persingula monasteria Patres, et dispensatores, et hebdomadarios, ac ministros. » Eliam apud sanctum Benedictum reg. 38, occurrit *septimanarius lector*.

SEPTIMUM. Russinus, lib. m, num. 19 : « Habita-
bat autem parva cella foris civitatem, prope pro-
astium, qui vocatur in Septimo. » Paulus diaconus,
Historiarum lib. xvii : « Cunctis convenientibus

VERBORUM DIFFICILIORUM. 504
A apud Septimum, » quod aliquoties ibi occurrit. Lege, Septimum. Ibidem fuit templum sancti Joannis Baptiste, unde subjungitur : « Denuntiatio vero tyranni in templo sancti Joannis Baptiste effecta est. » Quod et mox hic habes. Variae urbis et suburbiorum regiones erant, maxime Constantinopoli, et Alexandriae, quae certo numero distinguebantur. Sic in Menseis Graecorum, 23 Aprilis, martyrii, seu templum sancti Georgii Tropacophori esse dicitur ἐν τῷ δυτέρῳ, in secundo. In iisdem 18 Septemb. celebratur festum martyrum Charalampys, Pantaleonis, et sociorum, ἐν τῷ μαρτυρικῷ αὐτῶν τῷ ὄντι ἐν τῷ δευτέρῳ : in ecclesia, quae est in secundo. Codex Can. African. Graecolat., in Conc. Carthag., anno 404 : Ἐν Καρχηδόνι εἰς τὴν ἱεράνθειαν τῆς βασιλικῆς στούντου : **Carthagine in basilica regionis secundæ.** Item in Concil. Carthag., anno 407 : Ἐν Καρχηδόνι εἰς τὴν ἱεράνθειαν τοῦ δευτέρου κλίματος : **Carthagine in basilica regionis secundæ.** Sozom., I. vii, c. 24 : Δύτεται δὲ τότε τὰς Κονσταντινουπόλεως ἐκδημῶν πρὸς τῷ Ἐβδόμῳ μηνὶ (sic) γενόμενος, προσεύξασθαι τῷ Θεῷ ἐν τῷ διάδει ἱεράνθειᾳ, ἢν δὲ τῷ ἡλίῳ τοῦ Βαπτιστοῦ δέσματο : « Feritur autem quod cum egressus Constantinopoli ad septimum milliare pervenisset, **1056** Deo preces nuncupari in ecclesia illa quam in honorem Joannis Baptiste construxerat. » Ita verit̄ Christophorus, qui pro depravato illo vocabulo legit μηλιφ, uti et Curterius; Scaliger, μαλιφ. Ego existimo suisse κλίματι, vel κλ, abbreviate. Nec enim existimo ecclesiā illam sancti Joannis Baptiste distare septimo milliari a Constantinopoli, sed esse in septimo elimate, seu regione urbis vel suburbiorum. Vide Petrum Gillium, Topographiæ Constantinopolitanæ lib. iv, cap. 4. Vel certe septimum milliarium cōspicendum non de millibus passuum, sed de palatio, quod in septimo erat, et septimum quoque dicebatur. Vide Jacobum Cujacum, lib. xx Observat., cap. 3. Forte plura fuere millaria seu columnæ insigniores Constantinopoli, et hoc ordine septimum erat.

SEVERIANITÆ. Vita Joannis Eleemosynarii, capite
50 : Et cum Severianitis, ac cæteris circa regio-
nem existentibus immundis hereticis. Intelligit,
opinor, Acephalos hereticos, qui paulo ante tempora
Joannis Eleemosynarii orti anno Christi 513, auc-
tore Severo Antiocheno episcopo. De quo Evagrius,
Dicit. Eccl. lib. iii, cap. 33 et 34. Vixit Severus bio-
temporibus Anastasii imp. et Hormisdæ Pont. Ni-
ceph., lib. xvi, cap. 31, et lib. xviii, c. 2, 7, 9, 23.
Vix differunt ab Eutychianis. Vide Niceph., lib.
viii, c. 45, et Joannem Maxentium, contra Ace-
phalos. Idem a nonnullis dicuntur *Monophysitæ*, quod
unam naturom in Christo defenserent cum Eutychè,
quorum meminit divus Gregorius, libro x, epist. 55;
et lib. ii, epist. 56, dicit Acephalos a Vigilio papa
suisse damnatos.

Alii sunt Severiani a Severo Encratitarum assecla, qui orti circa annum 170, de quibus Eusebius libro IV, cap. 29, et Epiphanius, hæres. 45 et Augustinus, hæresi 21.

SIBINUS. Moschus, in Prato spirituali, capite 123 : « Invenique ibi senem vestitum collobo de sibino. » Græce, οὐροῦντα ἀπὸ σιβίνου καλλόδεν. Habetur et cap. 120, hic ante, sed ibi Græcus textus deest. Sibinum quod hic faciat, etiamnum quæro. Noti sibinov, genus teli. Justinianus, Novell. 85 : καὶ τούς τα πελοφένους σιβίνους, τοις μωσεῖδαις. Et apud Festum : « Sibinam appellant Illyrici telum venabuli simile. » Eunius : « Illyrici restant sicas, sibinisque fidentes. »

SIGNUM PERCUTERI. Pelagius, libello xvii, numero 20. Sic apud Joannem, libell. iii, num. 2, percussions. De consideratione, dist. 2, cap. 50, ex concilio Cabiliensi : « Solent plures qui se jejunare volunt, in quadragesima, mox ut signum audierint ad horam nonam, comedere. » Gregorius Turonensis, in Vita Patrum a se conscriptis ; in Gregorio Lingonensi episcopo : « Coenamque signo sanctus Dei, sicut reliqui, novus ad officium Dominicum consurgebat. » Idem, in Nicetio episcopo Lugdunensi : « Quod presbyter audiens gavisus, jussit signum ad vigilias communoveri. » Idem, lib. ii Hist. Franc., c. 23, Signum ad matutinas. Einhardus, De translatione sancti Marcellini et Petri, lib. iii, cap. 15 : « Turricula, quæ signa basilica continebat, ab eis conspici potuisset. » Capitularia, lib. vi, tit. 168 : « Ut sacerdotes signa tangant horis canonicas. » In Ordine Dunstani Dorobernensis Archiep. « Benedictio ad signum ecclesiæ, id est, tintinnum. » Leo Marsicanus, libro iii, cap. 42 : « Signum quo fratrum obitus significari solet, insonuit. » Vide Alcuinum, De divinis Officiis, cap. Quid significant vestimenta ; Amlarium Fortunatum, lib. i, De ecclesiast. off., capite 1; Walafr. Straboneum, De reb. Eccl., cap. 5. A signo Gallis veteribus seins, et inde tocsin.

Quæ signa olim lignea erant. Liber miraculorum Anastasii martyris, qui recitatur in vii synodo, act. 4 : « Lignaque sacra pulsantes invicem obviam facti sunt. » Vide Baronum, tom. I, anno Christi 58, de duplice signo, quo olim fidèles ad ecclesiam convocabantur, agentem. Ligna sere monasteriorum erant.

SINGULARIS FERUS. Vita Pachomii, capite 15, ex Psalmo lxxvii : « Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. » Singularis hic substantivum accipitur ut Græce μονιός. Suidas : Μονιός, ἄγριος ὃς νεμονωμένος [Forlē νεμεμένος vel νεμόμενος] : « Monius, silvester porcus pascens. » Hesychius : Τς ἄγριος ὁ μὲν τοῖς ἄλλοις συναγελαζόμενος : « Porcus sylvestris cum aliis non congregatus. » Sic in fabulis Ἑσοπι, μονάς ἄγριος. Cyrillus, in expositione Osee prophetæ μονῶν dicit significare ὄνον, ut annotat Hesychius ; forte ille, qui ὄναργος, id est, asinus sylvester.

SIPPULÆ. Vide, infra, ZIPPULÆ. Nescio an hoc faciat quod est in Glossis Latinogræcis : Sappulo, λάμβα. An Sappula, vel Sippula? Nisi hoc sit a sapa, id est, vino defruito.

SOLIUS. Palladius, cap. 23, de Serapione Sin-

A donita : « Se vendidit histriónibus viginti solidis. » Et hic et passim Palladio Græco est γόμισμα, quod Hervetus semper nummum vertit; sed Fronto noster mavult solidum. Solent enim plerumque scriptores Græci γόμισμα vocare aureos, quos interpres Vulgatae Latinæ solidos vertit, ut I Paral. xxix, 7 : καὶ χρυσοὺς μυρίους, et solidos decem millia. Heracides, cap. 24, de hoc Serapione, « quod viginti solidorum pretio paganis semetipsum distraxerit minus. » Nummos auctem Latini scriptores *sestertios* appellant, vel argenteos, vel æreos : at γόμισμα nummum aureum significat. Horat., epist. 1, lib. ii : Reftulit accepta regale numisma Philippus.

Aureum vero et solidum idem valere intelligimus ex variis legibus Digestorum et Codicis, et ex eo quod Socrates, lib. iv, cap. 54, ὅροις γόμισμα χρυσίους dicat; et Epiphanius interpres, Tripartitæ lib. viii, c. 13, et lib. xii, cap. 2, ὁροῖς solidos vertat. Lib. ii Codicis, l. 1 : « Solidos veterum principum veneratione formatos. »

SORON, id est uxor continenter in matrimonio vivens; ita et frater dictur de marito continente. Pallad., c. 8, de Ammone conjugem alloquente : « Adesum, domina et soror. » δέρπο δὲ χριστική ἀδιληφή. Vita Malchi, c. 10 : « Diligens eam ut sororem, non tamen ei me credens ut sorori. » Vita Basiliæ de Anastasio et Theognia : « Dicit nominatio uxori suæ, usu autem sorori. » Paulinus, epist. 26, ad Vietricum : « Clericos pascit subjugatorum Deo conjugum arcana germanitas, quæ orationibus sedulis, lætum in operibus suis Christum ad visitationem jam non maritali tori, sed fraternali cubilis invitat. » Sidonius, lib. v, epist. 16, de Papianilla sua : « Licet sis uxor bona, soror quoque optima es. » Gregorius, lib. iv Dialog., cap. 11 : « Presbyter quidam presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cœvens, ad se propius accedere non sinebat. »

SPETLUM. Retinui vocem Græcam, quod rarum esset vocabulum, et incertæ significationis. Joannes Moschus, Prato spirituali, cap. 184 : « Ita degens jugiter, nihil cum moreretur suo in monasterio dimisit, non portam, non fenestram, non spetlum, non candalam, non tabulam. » Græca : Οὐ σπέραν, οὐ θυρίδα, 1057 οὐ σπέτλων, οὐ κανθάλαν, οὐ πίνεχα. Ambrosius Camaldulensis interpres omiserat σπέτλων. Suspicor intelligi σπέτλων, speculum, id est vitream fenestram ex speculari lapide; nam per θυρίδα intelligi potest fenestra lignea. Vox hæc et alibi occurrit; ut non videatur esse depravata. Dorotheus, doctrina 3 : 'Ἄλλος σπέτλων λύχνος; διὰ σπέτλων, οὗτος ἀρχεται δεκτύες ἡμένι ἀμανύρτεροι : « Sed quasi lumen per speculum translucente, ita nobis incipit quæcumque obscuriora et tenebrosiora ostendere. » Ms. libri hic habent σπέτλων, ex quo Editores fecere nunc σπέτλων. Basilica : Ωσπερ τὰ ἐμβλήματα τῶν ἀρχυρέων σκευῶν, τὰ σπέτλα τοῦ ὄζου. « Sicut emblemata argenterum vasorum, et specula domus. » D. clissimus Leunclavius putat legendum σπέτλα. Forsan illo sa-

culo ita locuti sunt. Non temere a veteri scriptura recedendum est. Psellus, De dæmonibus : 'Ος ἵντι τὸν ἐνόπτευον καὶ τὸν σπάζων ὄρην ἔστεν. « Sicut per spicula vidore est.

STABULUM. Vita neptis Abrahæ, cap. ii : « Atque in stabulo se quodam, mutato pristino habitu, collocauit. » Et c. 6, *Diversit in stabulum.* Est hic stabulum diversorum. Ita stabulum frequenter iam a profanis quam sacris auctoribus usurpatur. Plinius lib. vi, epist. 19 : « Urbem Italiamque non pro patria, sed pro hospitio aut stabulo. » Spartan., Severo : « Dormient etiam in stabulo serpens caput cinxit. » Item apud jurisconsultos, ut l. i, in fin., d. Furti advers. naut., et l. iv, d. In quibus caus. pign., et l. cxviii, d. De verbor. signific., unde stabulum Theophilus verit̄ πανδοχεῖον in § penultimo Institut., De obligat. ex quasi delict. Cyprianus, epistola 67 : « Aut si in via stabulum aliquod obsideri, et teneri a latronibus cooperit, ut quisquis ingressus fuerit, insidianum illic infestatione capiatur; nonne comeantes, hac opinione comperta, stabula alia in itinere appetunt tutiora, ubi sint fida hospitia, et receptacula commeantibus tua? » Tertullianus, Apolog., capite 42 : « Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, ceterisque commerciis cohabitamus in hoc aeculo. » Hinc stabulariæ, qui diversorio præst. Vita neptis Abrahæ, capite 6 : « Sabridens ait ad stabularium. » Seneca, lib. 1 De benef., capite 13 : « Nemo se stabularii aut cauponis hospitem judicat. » Tertullianus, Apolog. cap. 39 : « Salii cænaturis creditor erit necessarius. Herculaniū decimaruū et pollutorū sumptus stabularii suppeditabunt. » Ubi tamen alia lectio habet, stabularii suppeditabunt. Apuleius, Milesia 2 : « Sumo sarcinulam et pretio mansionis stabulario persoluto capessimus viam. »

STICHARION. Quod nunc Graece στιχάριον, nunc στοιχάριον, nunc στιχάριον scribitur, quæ postrema verior videtur lectio. Palladius, Lausiaca, cap. 436 : « Accepto suo stichario et cereo. » Ubi pro cereo legendum birro monui in notationibus. Graece, apud Metaphrasten in Vita Athanasiæ est : τὸ στιχάριον καὶ τὸ βίφρων. Et Heraclidis interpres, cap. 51, habet : « Tunica ille tantum sua birroque vestitus. » Liturgia Chrysostomi, καὶ λεψίαι στιχάριον, et accipit tunicam. Glossarium, στιχάριον, tunica, intelligitur D alba seu linea tunica. Nam quod Athanasius, Apologia 2, habet : καὶ πλέοντα πρώτην πεπηγορίαν περὶ στιχαρίων λεῦν ὡς ἔρου Λανόνα τοὺς ἀλυπτίας ἐπεβάλλοντος. Ubi Petrus Nannius verit̄ : « Tale crimen de ordinariis linteis ementientur, quasi ego canonem isti usmodi tributi Ægyptiis inducerem; » non perceptit viam vocis στιχάριον hoc loco interpres. Rectissime Fronto noster, notis ad Liturgiam Chrysostomi vertendum monet : « Et crimer ementientur de tunicis lineis, » etc. Sic enim restituendam eam interpretationem constat ex Sozomeno, qui referens eamdem historiam, sic ait lib. ii, cap. 21 : Πρώτην ὑπομένει γνωρίων ὡς χιτωνιῶν λεῦν φέρου ἐπειθεῖς ἀλυπτίοις :

A « Primum in erimen vocatur, quod tributum linearum tunicarum Ægyptiis imposuerat. » In Testamento sancti Gregorii Nazianz. : Δεθῶνται βούλεμαι στιχάριον α', πάλια δ' : « Dari volo tunicam unam, pallia duo. » Monet idem Fronto male a Junio verum in Europa-lata, De offic. aula Constantiop. : τὸ σύναρθε κύρῳ στιχάριον, consuetum sicut mancipium : vertendum erat, consuetam suam tunicam.

STRINIARI. Pelagius, libello xvi, n. 14, ne strinientur. Synonyma Ciceronis Ms., in Lexico Cusano : « Saltabent, histriabunt, striniabuntur. » Glossarium Græcolatinum : Στραῖς, gerrio, gestio. Suidas : Στρῆνος, εἰς τὴν παλαιὰν τοῦτο καίτην. Τὸ « στρῆνος τοῦ κύρβα ἡ τοῖς ὕδαις μου, » τουτόστ... καὶ στρῖνη, ἀπακτόν. » **STRANUS.** Illoc vocabulum invenitur in Veteri Testamento : *Tua immodestia ascendit in aures meas, hoc est..... et strenio, immodeste vivo.* » Locum Suidæ imperfectum ita supplet Portus : τουτόστε, « Η εὐ-ἀτρεξία, η ὑπεραπανία, η ἀσολασία. *Tua dissolutio, superbia, intemperantia.* Locus Veteris Testamenti, quem citat Suidas, est iv Reg. xix, 28. Eadem vox occurrit in Novo Testamento, Apocalypsis xviii, 3 : Καὶ οἱ ἔργοις τὰς γῆς ἐξ τῆς δυνάμεως τοῦ στρῖνους κατέ-ἐπλούτησαν. *Ei mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt.* Ibidem, 7 : καὶ στρῖνιστε, et in delictio fuit. Ibidem, 9 : Οἱ μετ' αὐτῷ περιπούσαντες καὶ στρημέσαντες, καὶ illa fornicanes et luxuriantes. Varinus : Στρῖνη, ἀπακτόν. Καὶ στρημέσαντες, περὶ τοῦ στρεπτοῦ καὶ ἀποστρῆτος τὰς ὑγιεῖς, ἐπὸ μετεφορῆς τῶν ἀλόγων ζῶσιν. « Striniare per metaphoram dicunt ab animalibus ratione carentibus, quod freno careant. »

SUPER PACEM ESSÆ. Vita Joannis Kleemosynarii, cap. ii : « Millens enim mox dispensatores, et cum qui dicebatur Super pacem. » Nescio an hoc loco intelligendus sit diaconus, qui pronuntiabat εἰρηνά, quæ existant in Euchologio Græcorum. Sic apud Cuperpalatam, De offic. Constantin. : Τοῦ Ἀρχιδιακόνου τὰ εἰρηνά, ὡς ἔθος, εἰκόνος. « Archidiacono preces pro pace, ut moris est, recitante. » Nam sere archidiaconi erant economi seu dispensatores Ecclesiæ, quorum hic mentio. Metaphrastes in Vita hujus sancti tantum habet, « iis accessitis qui res Ecclesiæ dispensabant. » Μετακαλεσάμενος τοὺς τὰ τῆς ἐκκλησίας οἰκονομοῦντας. Non existimo hic intelligi Irenarcham, seu pacatorem, qui pacem et quietem in provinciis et urbibus curabat, de quo supra diximus in IRENARCHA. Nisi forte præter sæcularem Irenarcham et aliud Ecclesiasticus fuerit.

SURISCULA. Pelagius, libello iv, n. 67 : « Lavabat surisculam, et impliebat eam aqua. » Idem, libello viii, num 4 : « Propter cauma tulerunt surisculam, et dederunt ei ut biberet. » Idem, libello vii, n. 33 : « Una autem die implens sibi surisculam aquæ. » Idem, libello xvi, num. 3 : « Suriscula tua, abba, veneno est plena. » Idem, libello xviii, n. 7 : « Puerulus stelit ante eum habens panem et surisculam aquæ. » Quid sit et uude suriscula dicatur, non plane expedio. Excerpta ex vet. Gloss. Græcolat., ubi de vasis scilicibus : *Pultrum, σπίσκος [An leg. σπισκός ?] Vulcanius legit pul-*

rium, συρίσκος. Sed quis eos significauerit συρίσκος usurpat? Invenio in Hesychio: Συρίσκος, ἄγγειόν τι πλεκτὸν, εἰς ὃ σύκα ἐμβέλλουσι, τινὲς δὲ υρίσκον [Leg. ὑρίσκον.] Syrus (seu) suriscus vas e vimine vel alia materia plexum, in quo siccus reponi soliti, quod quidam υρίσκον vocant. Apud eundem Hesychium: Ὑρισίδα, στυρίδα, στυρός. Item υρίστος, φορμός: « Hyrisida, sportula, sporta. Hyriussus, sporta. » Sed haec plexa et viuinnea aquam continere non possunt. Volunt autem τύριχος vel συρίσκος, dictum quasi σύκων ἄριχος. Quare cum Hesychio υδρίσκα sit υδρίσις, videndum an hinc suriscula pro sudriscula proveniat & abjecto. Certe & in se saepè vertitur, ut ὁ, εις, et multa talia: nisi suriscula sit a σύκω, id est, iroho, quod ea aquam extrahebant & puteis. Sic Isaiae xx: ὕστραχον, in quo ἀκοσυρεῖ υδρῶρ, ostracum, quo aqua hauritur. Vide notas in LXX Interpretes, ad cap. iv, Osee ex editione Romana.

SINCELLUS, seu **SYNCELLUS**. Pratum spirituale, cap. 132: « Videns igitur eum patriarcha dixit Menæ syncello seu assessori suo. » Vim usumque vocis Græcæ συγκέλλον non satis exprimebat assessor; quare Græcum vocabulum in textu Latino posui. Erat vero syncllus in Græca Ecclesia proximus a patriarcha. De quo plura Gretznerus noster, ad Codinum, lib. iii, cap. 14, Comment., et Meursius, in Glossario Græcobbarbo. Ubi tamen ballucinatur, cum in Notkerii Balbuli Martyrologio *congellum* capit pro *syngello*. Imo *Congellus* viri sancti Hiberni nomen proprium est, discipuli sanctæ Columbæ, cuius festum occurrit 9 Junii. Ipse vero *Congellus* præceptor **1058** C fuit sancti Columbani. Vita ejus cap. 3: « Monasterium cujus vocabulum est Benchor petiit, in quo præsal virtutum ubertate cluebat beatus Congellus, egregius inter suos monachorum Pater. »

TABENNESUS. Palladius, cap. 38: « Tabennensis est locus sic appellatus in Thebaide. » Ubi notat Fons noster: In editione Lugdunobatava legebatur, ταβεννησις ἡτοι τόπος, et corrigebat ex conjectura Meursius, ταβένην τις ἡτοι τόπος quod ταβένη dicereatur insula; at regius Ms. et Nicephorus Græcus imperatoris Ferdinandi II constanter retinunt ταβεννήσιος ut sit a ταβένη ταβεννήσιος, ut tractus Rhodani dicitur Ταβεννήσιος, et Λευγδεννήσιος, *Lugdunensis ager*. In Vita Pachomii, Dionysius interpres: « Accidit ut ad loca Tabennensem navigio perveniret. » Heraclides etiam hoc loco vertit: « Tabennensis nomine in Thebaide provincia dicitur locus. »

TARICHA. Vitæ Antonii cap. 35: « Asscrebant cuncti, piscium falsorum et tarichorum in navi positionum hunc esse putorem. » Ea vera lectio, non *caricarum*, vel *carizaram*, ut hactenus edituni. Erant τάρπητα *salsamenta*, unde ταρπητῶν, *salsamentarii*, et ταρπητῶν *salsamentariorum officinæ*. Vide scholiastem ad Aristophanis Equites.

TAUREA. Id est, scutica, flagellum. Palladius, Lauziæ cap. 8: « Adfuit dæmon quadam nocte taurream tenens sicut carnifex, ubi Hervetus, novitus Palladii interiores, cap. 18, vertit: « Taurina pelle

A edens strepitum. » Melius Heraclidis interpres: « Sonumque flagris facere videbatur. » Hesychius, μαράγη τῇ ταυρείᾳ. Item μαράγη, μάστιξ, πάθος, ταυρεία. Athanæs., epist. Ad solit. vitam agentes, de Arianis Eutychium subdiaconum Alexandrinæ infestantibus, p. 658: καὶ ποιῶντες τις τὰ νότα ταυρείας θεατρά ταυροκόπου: « Quem primum scutis usque ad mortem curarunt verberari. » Quia vero taurex ex corio bubulo siebant, somniantibus præsertim servis se carnisbus bubulis vesci, flagra illi imminere conjectat seu somniant potius Artemidorus, libro i, cap. 72: δοῦλος δι βασινοὺς (σφαίνεις) διὰ τὸν ἴμαντα, καὶ τὸν ταυρέλαν: « Servis vero tormentum (designat) propter lorum et flagrum taurinum. » Euseb., in Chron., olymp. 55: « Tarquinius Superbus excogitavit vincula, tauræas, fustes, latomias, carceres, exsilia, metalla, compedes, catenas. » Quæ desumpta videntur ab Hieronymo ex Eutropii historia. Tertullianus, ad martyres, cap. 5: « Alii inter venatorum taurreas scapulis patientissimis inambulaverunt. » Vita Pontii martyris, 14 Maii: « Statim egressi sunt duo venatores cum taureis et nervis secundum consuetudinem. » Juvenal., sat. 6:

Altior hic quare cinclanus? Taurea puniit
Continuo flexi crimen facinusque capilli.

Glossæ veteres: « Taurex, plague, nervi. » **Glossarium Camberonense Ms.**: « Taurex, quoddam genus tormenti. » **Glossarium Claromarescanum Ms.**: « Taurex, plague, nervi genitalis tauri. »

Et quia ex taurino corio varia siebant, ideo nunc scutum, nunc galeatn, nunc alia quoque ea vox signal.

TEMPLUM. In aliquot Patrum Vitis mentio fit quadruplicis partium templorum ut sacrarii, tribunalis. Vide dicta supra, in **BEMA**, seu **BIMA**. Ne quid ad ea loca intelligenda desideretur, consule quæ de Græcorum templis notavit Gentianus Hervetus, ad Liturgias, qui templum Græcorum in tres partes dividit. Supra, in **BEMA**, in quinque partes divisum habes ex aliorum sententia. Sed res in idem recedit. Vide et Meursium, in Glossario Græcobbarbo, in *Πρόθεσις*, qui tempora Græcorum etiam in tres partes dividit.

TENATTES. Vita Hilarionis, num. 4: « Et pelliceum habens ependytem, quo loco Joannes Andreas epistolæ divi Hieronymi vetus editor, post *ependytem* addit, et *eracistem*, cuius loco tres MSS. apud Adonem in Martyrologio, 24 Octobris, habent, et *tenatatem*. Neutrūm in textum recepi, veritus ne interpretamenta sint vocis *ependytes*. Sed ipsa interpretatione voce primaria sunt obscuriora. Supra de *eraciste* inquisivi, nunc videamus quid *tenattes*. In primis videtur non esse distinctum aliiquid ab *ependyte*, sed potius ejus interpretationem. An legendum ei *nactem*, ut te irrepererit ex fine *ependyten*? Nāxos et νάχτα Hesychio, *pellis* et *pili*. Sunt qui *tenatatem* divident ortum ex Græco τὴν νάχην, quasi *tenacem*. Ia Lanselius noster. Sed cum Hieronymus Latine scripsit, nec ex Græco verterit, alia querenda ratio.

Suspicio *tenatatem* pro *renatatem* in pîerosque librō

irrepsisse. *Renatis* autem depravatum et detortum a renone. Suspicionis meæ fundus est Ms. Sancti Floriani vetustissimus, in quo hic locus ita conceperius : « Et pelliceum habens ependyten (renatum hoc est pallium). » Explicat videlicet *pelliceum ependytem per pallium renatum seu renovatum a renonibus*, qui ipsi quoque pellicei.

THEBAIDA. Ita sæpe nominandi casu occurrit in his libris pro *Thebais*. Hieronymus, in Vita Pauli primi eremiti num. 2 : « Multas apud Ægyptum et Thebaidam ecclesias tempestas sæva populata est. » Ha forma dicitur *Persida* pro *Persis*, in Vita sancti Sebastiani; *Ptolemaida* pro *Ptolemais*, Marciano Capellæ, l. vi, cap. De tertio sinu. Sic eidem *Chalcida* pro *Chalcis*, sic supra habuimus *absida* pro *absis*.

Porro duplex erat Thebaida : una dicebatur *inferior*, altera *superior*. Hieron., in Vita sancti Pauli primi eremiti, c. 4 : « Quo talia gerebantur apud inferiorem Thebaidam. » Vita Pachomii c. 27 : « Qui cum solemniter superioris Thebaidæ circuiret ecclesias. »

THOLUS. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 26 : « Illie enim eis fecerat quasi tholos quodam prolixos. » Palladius, cap. 8 : « Et sibi fecit duos cellarium tholos. » Et capite 43 : « Et in cacumine montis factis sibi tribus tholis, ingressus, seipsum inadiscavit. Atque erat quidem unus tholus ad usus carnis, unus autem ubi operabatur, alius vero ubi orabat. » Intelligit hic per tholos integrum adiunctionem, non partem aliquam. *Etymologicum magnum* : θόλος περιφρίς οἰκοδόμημα ἀπὸ τοῦ περιθεν. Θόλος τόπος τις ἐν τοῖς ἀρχείοις αὐλήσις, διὰ τὸν τρόπον τῆς κατασκευῆς ἢν γάρ λεθοειδής, καὶ ὁροφὴ εἰχε περιερῆ οἰκοδόμητάν, οὐχὶ ἔμινεν, ὡς τὰ ἄλλα οἰκοδόμηματα. Λέγεται θολυκῶς ἢ θόλος : « Tholos domus est rotunda, dicta ἀπὸ τοῦ περιθεν, a circumcurrente. Item locus quidam in tabulariis seu archiis dicebatur, a fabricæ ratione. Lateribus enim constructus videbatur, et fastigium habebat rotundum, erat autem ex structura, non e ligno, ut cætera adiunctionia. Dicitur feminine *haec tholus*. » Vide et Phavorinum, in Lexico.

THYMIAMA. Ritus thymiamæ incendiendi in honorem sanctorum jam olim in usu. Pratum spirituale Joannis Moschi, c. 57 : « Mittite thymiamæ in thuribulum. » Græce : βάλλετε θυμιάμα. Divus Chrysostomus, homil. 41, de sancta Pelagia virg. et mart. Antiochena, qui ex eo rito snos admonet, ut dum domum quasi processione facta a Pelagiæ tumulo redeunt, sermones inter se de martyris virginisque gestis conseruant, atque ita viam velut spiritali thymiamate sufflant : Θυμιαμάτων 1059 ιμπλήσωμεν τὴν λεωφόρον· οὐδὲ γάρ οὗτος σεμνὴ φρεστήτως ἢ ὁδός, εἰ διὰ πάσης αὐτῆς θυμιατήρια τις τιθεῖται εὐωδίας ἀναχρώσεις τὸν ἄέρα, ὡς σεμνὴ φρεστήται νῦν εἰ πάντη ἢ [F. leg. πάντες οἱ] τάμερον αὐτὴν ὁδεύοντες τοὺς ἄθλους τῆς μάρτυρος πρὸς ἑαυτοὺς διηγούμενοι, βαδίζουσι οἰκανή, θυμιατήριον τὴν ἱστοῦ γλῶτταν ἔκστος ποιῶν : « Multo thuris vapore seu thymiamate viam impleamus. Non enim tam honesta via illa apparuerit, si thymialem seu vaporis atque odoris

A instrumentis (acerris scilicet vel thuribulis) por illam totam dispositis, aerem ipsum odoris suavitate perfuderis, quantum si omnes, qui hodie per illam ipsam viam incedunt, martyris certamina inter se narrantes domum redeant, linguas ipsas singuli pro thymiatere seu vaporis instrumento exercentes. » Ubi pulchra subdit de ordinata et composita processione. Vita Audoeni episcopi, apud Surium, 24 Augusti : « Cum crucibus et lampadibus, atque thymiamatiis, etc., corpus humeris gestantes, » etc.

TUMULUM COMPONERE. Vita Pauli, num. 6 : « Tumulum ex more composuit. » Dixi ibi ex Hieronymo, clericorum id menus fuisse, sed non quorunvis, sed eorum, qui copiatæ seu laboratores dicti fuere, late capiendo nomen clerici. Certe Patres quidam copiatæ inter clericos recenserent. Apud Ignatium, epist. ad Antiochenos : Άσπάζομεν ύποδικόνον, ἀναγνωστάς, ψυλτας, πυλωρούς, τοὺς κοπιῶντας, ἵπορχιστας, ὄμολογοτάς : « Saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laboratores, exorcistas, confessores. » Epiphanius in fine Panarii : Λοιπὸν δὲ καὶ κοπιαταὶ, οἱ τὰ σώματα περιστελλοντες τῶν κομιμένων, καὶ θυρωροί : « Deinde laboratores, qui corpora eorum qui obdormierunt, obvolvuntac operiunt, et ostiarii. » Cod. Theodos. libro xvi, tit. 2, l. 15 : « Clerici vero, vel hi quos copiatæ recens usus instituit nuncupari, ita a sordidis munericibus debent immunes atque a collatione præstari, si exiguis admodum mercimonii tenueum sibi victimum vestimentaque conquirent, » Quomodo copiatæ inter clericos numerati, vide Belarmin., tomo II, controv. 2 gener., lib. 1, de Cler., cap. 11.

Existimo tumulos olim ex more compositos, id est, exaggeratos, unde Heliодoro, *Æthiopic.* lib. 1 : Καὶ χοῦν ὅλιγον ἐπιφορήσας, « et tumulum aliquantulum accumulas. » ut in oculos incurrent, et mortales mortalitatis monerent. Unde ut monumenta a monendo dicta. Hinc Sidonius, ne quis temere violaret Apollinaris sepulcrum, quod olim exaggeratum nunc temporis longinquitate subsiderat, inonet viatorem, lib. iii, epist. 12, ne « tellurem tereres inaggeratam. » Quam utile sit monumenta inspicere, vide Chrysost. homil. De fide et lege.

TIPOS TERTIANOS. Rustinus, libro ii, capite 4 : « Terti no typo gravissime vexabatur. » Ubi pro typo frustra pyrcte substituit Melchior Goldastus, tomo I, parte II, Rerum Alemannicarum, notis in Lepidannum, de Vita sanctæ Wiboradæ, libro i, capite 27, ubi etiam temere supponit pyretico pro frigoreto. Et *typus* et *frigus* de febri dicuntur.

De typo vide dicta ad textum citatum Rustini. Glossarium Caniberonense Ms. : « Typhi dicuntur frigidæ febres. Sunt autem accessionum et recessuum revoliones statutis temporum intervallis. » Sed typi legendum. Nam alia est febris *typhodes* τυφώδης, quæ est symptomatica ex ardentiū genere, nata et jecinoris erysipelate, aut renum; sic quæ ab erysipelate pulmones infestante oritur, τυφώδης vocatur.

Idem Goldastus, in Vita Eugenii, c. 12, ex suo

Manuscripto citat : « Quia quartano typo gravissime, et jam per annum et eo amplius vexabatur. » Ubi rursus reponit *pyreto*. Sed nostri libri eo loco habebant absolute *quartana*, sappho *febri*. Vita sancti Winebaudi abbatis, in *Promptuario saecularum Antiquitatum Tricassinae dioecesis* : « Quem tertiana typus incommodis gravissimis perurgebat. » Ubi nequidquam Nicolaus Camuzat scholiastes existimavit *typus supervacaneum esse*, et in textum irrepsisse. *Gregorius Turonensis*, *De gloria Confess.*, c. 24 : « A quartano typo quaticebatur. » Et cap. 82 : « Quartani typi vexaretur ardoribus. » Idem in *Vita Galli*, in *Vitis Patrum a se conscriptis* : « Cum Julianus, a quartano typo correptus, graviter cruciaretur. » Et mox : « *Valentinianus a typo quartano corripitur.* »

De frigore et frigoretici testis est idem Gregorius, *De gloria Confess.*, capite 24 : « Nam quanti frigora possi, quanti a pustulis malis vereno incrassante præmortui? » ubi *frigora* sunt frigidæ febres. *Inde frigoretici eidem Gregorio*, *De gloria Martyrum*, lib. 1, cap. 75 : « Nam si qui nunc frigoretici in ejus honore missas devote celebrent, ejusque pro requie Deo offerant oblationem, statim compressis tremoribus, restinctis febribus, sanitati pristinae restaurantur. » Et lib. *De gloria Confessorum*, cap. 59 : « Nam energumeni, frigoretici, cæterique infirmi plerumque ad ejus tumulum exorantes, accepta indecomitatae recedunt. » Et cap. 64 : « Ad cuius tumulum sæpius frigoretici, cæterique infirmi sanantur. » Et cap. 101 : « Nam et frigoreticorum febres, et alia incommoda ejus meritis restinguuntur. » Idem in *Vita Monegundis*, in *Vitis Patrum a se conscriptis* : « Frigoreticus quoque accedens ad hoc monumentum, ut pallium tegentem attigit, restincta contagionis febre convaluit. » Et in *Vita sancti Martii apud eumdem* : « Frigoreticorum vibrantia membra. » Item in *Vita Nicetii*, episcopi Lugdunensis, ibidem. Quod in *Palladio Graeco* est c. 12 (nam Latino deest) : Οὐ τὸ μνῆμα λέγεται θεραπεύει πάντας τοὺς φργαζομένους. « Fertur hujus monumentum sanare omnes frigoreticos; » Heraclides interpres vertit, « diversis febribus laborantes. » τὸ φέρος *frigus vehemens sonat*. Apud *Medicos* ἐπιβολὴ σύγους, « *frigoris accessio*; et apud *Dioscoridem*, σύη περιοδικά, *rigores febrium circuitu redenentes*, et φργοῦντες, qui al-

gsmi.

VAVÆ. Occurrit aliquoties in *Vita Joannis Eleemosynarii*. Hesychius : *Βαβαι θαυμαστική φωνή* : « *Babæ*, vox admirantis. » Lexicon Graecolatinum Cyrilli : *Βαβαι*, Babæ.

VESPERTINUM LUMEN. Palladius, cap. 38 : « Et cum ad vespertinum lumen venirent. » Graece : ἐν τῷ λυχνᾷ, in *lucernario*. Heraclides, cap. 19 : « quando ad vespertinum lumen venirent. » In *Vita Pachomii*, cap. 22, duodecim diurnæ, duodecim vespertinæ, et nocturnæ duodecim. Cassianus, libro in *Instit.*, cap. 3 : « Ad extremum undecima, in qua lucernaris hora signatur. » Theodorus Balsamon. in can. 91 synodi vi : Καὶ καταλήγειν μέχρι τῆς συμπληρώσεως τοῦ λυχνῶν

Α καὶ ὅτοι τοῦ ἰσπειροῦ τῆς χωριστῆς. « El desinere ad complementum divini officii. » **FROSTO.**

VICARIA. Palladius, cap. 123 : « Macarius ex vicaria. » Intellige Macarium gessisse vicariam præfeturam. Græcis ἀπὸ βικέρικης, *exvicarius*, qui vi. ariam præfeturam gessit. Severus Sulpicius, dial. 3, c. 4 : « Άργε tamen obtinui ut Eucherius ex vicariis et Celsum admitteret consularem. » Idem, cap. 18 : « Lycontius ex vicariis vir fidelis. » Βικαρία occurrit apud Justinianum, Novell. 8. Sic apud Chrysostomum, epist. 14 : Οἱ ἄπο βικέριον, οἱ ἀπὸ πηγέων, σφιταρι, οἱ ἀπὸ τριθούνων : « Ex vicariis, ex præsidibus, sophistæ, **1060** extribuni. » Quæ non rite Angliani scholiaste perceperæ, cum ipsi vicarios, duces, tribunos interpretentur, cun potius *exvicarios*, ex-præsides, extribunos vertisse oportuit. Vide *Frontonem nostrum*, not's ad eam epistolam. Deceptus fuit Abrahamus Ortelius, qui Vicariam apud Pallad. locum quemdam esse existimavit.

VITTA. Palladius, cap. 4 : « Illic sanctus (Isidorus) usque ad horam obitus nihil lineum gestavit extra vitam. » Οὗτος ὁ ἄγιος μίχρι τῆς τελευτῆς οὐκ ὅθόντι ἀρόραστον ἔκτος φακιολίου. Venetus diserte φακιόλου exhibet, quo modo etiam legisse videtur in suo Codice Hervetus, dum *vittam* vertit. Nec aliter olim interpres Heraclidis in textu suo reperit, cun, capite 1 *Paradisi*, vertit : « Non linteo usus est, nisi eo quo velaret caput. » Suidæ φακιόλου est capitis legumentum : Φάκελλος, τὸ τῆς κεφαλῆς φόρμη, ὁ καὶ φακιόλος λέγεται. « Phacellus capitis gestamen est, quod et phaciolum dicitur. » Pratum spirituale, cap. 196 : Οἱ δὲ τοῖς φακιολίοις ἔργηπτον. « Illi vero fasciolis pro labellis utentes. » Photius, Cod. 3, ex Nonnosi Historia : Τὰ σανδόλια, φτοι, νυνὶ λεγόμενα, ἀρέβλιας Μέγον οἱ πολαιοί, καὶ τὸ φακιόλου, φασώλην. « Vult quæ nunc dicuntur sandalia olim dictas arbyllas : et quod nunc dicitur φακιόλου, olim dictum φασώλην. » Non vero ut in indice Photiano est, « postrema hæc duo vocabula veteres pro sandaliis usurpare. » Regius et Palatinus Codex Palladii habet, ἔκτος φακιολίου. Quare *Fronto* et *Meursius* malunt vertere, excepto *faciali*, ut Graeca hæc vox posteriori ævo e Latina formata sit, *facialis*, de qua in *Glossis Latinograecis* : « Da facialem, » δὸς προσωπίδον. Ita in *Colloquio scholastico*, Ξύστραν προσώψιον, ποδεκμάγιον, λάχιθον : « Strigilem, facialem, pedulem, amphullam. » In *Regula sancti Cæsarii* : « Acupicta nuquam nisi in mappulis et faciergiis, in quibus abbatissa jusserit, sicut. » In *Glossario Arabicolatino*, « faciergium et manutergium a tergendo faciem vel manus, vocatum. » *Facialem* igitur appellat *Inteum*, quo facies sudore manans tergebatur, qualia erant quæ oraria diecebantur et mappulae.

VOLUMINA, id est camerae vel fornices. Heraclides, cap. 2 de Ammone : « Fecitque sibi duarum volumina cellarum. » Palladius, cap. 8 : « Et sibi fecit duos cellarum thulos, » Οἰκοδομεῖ ἑαυτῷ δύο θόλους κελλίων. Hinc *transvolvere*, id est, fornicem facere. *Gregorius Turonensis*, lib. viii : « Erat autem ibi

Crypta ab antiquis transvoluto elegantique opere exposita. » Idem libro de Vitis Patrum, c. 7, in Gregorio Lingonensi : « Ante altare fundamenta jacit, erectaque absida miro opere construit, et transvolvit. » Videtur tractum a serpentibus, qui proprio promovendo se volumina faciunt. Claudianus, panegyri in quartum consulatum Honorii :

Cœrulæus tali prostratus Apolline Python
Implicit fractis moritura volumina silvis.

Sidonius Apollinaris :

Figeret innumeris numerosa volumina telis.

Vide, supra, THOLUS.

XENIUM. Vide EXENIUM.

ZABERNA videtur capi pro armario, repositorio, sacco. Palladii Lausiaca, ex veteri interprete, cap. 14 : « Quos (latrones) ligavit simul, sicut zabernam de paleis. » Interpres Heraclidis, cap. 7 habet *sacrum palcarum*. Ita et Hervetus, recens Palladii interpres. Excerpta mea Ms. Veneta hic habent ζέβερνον, ολιο σάκχον. Sed zaberna etiam aliis auctoribus usurpata. Abdias, lib. iv Hist. Apost., in Jacobo Joannis fratre : « Collectis libris magicis, zabernas plenas ad apostolum attulit cervicibus et suis et discipulorum impositas. » Item : « Appende zabernis lapides et plumbum, et mitte in mare. » Ita ibi Ms. exhibent, Vulgo *zabyras* et *zabyris* legitur, unde Joannes Meursius Lexico Graecobarbaro faciebat *zabarias*, quod *zabarum*, σαβαρίον, sit repositorium *zabarum* seu loricarum,

Sed proba lectio apud Abdiam est *zaberna*. Papias C Vocabularista : « Zaberna, arca vel armariolum. » Item : « Zaberna, ubi vestes reponuntur, vel quidlibet aliud. » Glossarium Camberonense Ms. « Zaberna dicitur ubi vestes reponuntur, arca vel armariolum. » Vita sancti Udalrici : « Interim etiam quæsivit zaberas et saleamenta. »

ZETA. Quod Vitæ Basilii, cap. 5, est *ad insigne habitaculum*, Græce est, τὸ ἵπτημα δαιτη, quod alter Vitæ Basilii interpres in zetam deflexit. Et *dæta* et *zeta* dicebatur. Suetonius, Claudio, cap. 10 : « In diætam, cui nomen est Hermæum, recesserat. » Sepo et *dæta* et *zeta* occurruant apud auctores. Vide Lexica Juris. Glossarium Camberonense Ms. « Zeta, domus quæ subtus pedes habent aquas. » Ibidein : « Zeta biemales, domus, quas calefacit subductus ignis; zeta aestivales sunt, quas infrigitat aqua subducta. » Eadem fere apud Papiam.

ZEMA. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 20 : « Q anti vellent tingere panem suum in zemate, quod projiciunt coqui mei. » Hinc ιπτήμα, ebullitus in summa olla fervente. Sanctus Hieronymus, lib. B III, in Oseam : « Pro spuma Septuaginta, Theodosio φρύγεων, id est, cremum transtulit, aridas scilicet herbas, quæ camino et incendio præparantur. Symmachus posuit ιπτήμα, volens ostendere servatis ollæ superiores aquas, et in spumam bullasque surgentes, quas Græci πομφόλυγας vocant. »

ZIPPULÆ, seu SIPPULÆ. Pelagies, libello IV, n. 50 : « Fecit de farinula lenticulam et zippulas. » Rollinus, lib. III, n. 54, in eadem re habet *placentas*. Rursus apud Pelagium, libello VIII, n. 15 : « Da eis modicas zippulas, quia de labore sunt. » Ita eo loco habent MSS. et veteres Editiones. Aliqui supposserant *pulles*, pro *sippulæ*. Cum nunc *sippula* nunc *sippula* scribatur, videadem an sit a verbo super, vel *sipare*, vel *sipere*. Vide Festum et Paulum, apud quos habes *farinalam* et *pulles*. Quod igitur vulgata hic lectio habebat *pulles*, erat haec *sippularum*, quæ vera et antiqua fuit lectio, interpretamentum. Palladius, cap. 74 : « Pytirion comedebat parram pullem ex farina. » Græce, ζωμὸν ἀλεύρου. Puto *sippulas* has esse.